
تعریف سم و مسمومیت :

هر ماده اي که از راه تنفس ، دستگاه گوارش و پوست وارد بدن 
- شود و باعث آسیب دایم یا موقت و یا بهم خوردن تعادل 

فیزیولوژیکی بدن شود سم نامیده می شود . فرد مسموم همیشه به 
مراقبت هاي فوري پزشکی نیاز دارد.

بدن شده و روي دستگاه سموم مختلف از راه هاي گوناگون وارد
هاي جسمانی و روانی تاثیر می گذارند . بعضی از سموم وارد 
جریان خون می شوند ؛ بعضی روي دستگاه مرکزي اعصاب اثر می 
گذارند و باعث قطع تنفس ، ضربان قلب و سایر علایم حیاتی می 
شوند. بعضی از سموم جایگزین اکسیژن در خون می شوند و مانع 

ن به بافت ها می گردند . مصرف سم مستقیما روي رسیدن اکسیژ
مجاري عبور غذا تاثیر می گذارد و در نتیجه ایجاد استفراغ ، درد و 

اسهال می کند .

راه هاي ورود سم به بدن :

از طریق دهان با خوردن و نوشیدن -1
از طریق دستگاه تنفسی با استنشاق گازهاي-2

خانگی با صنعتی

حشرات و حیوانات شخصی هنگامی که بعضی از-3
را گاز بگیرند یا بگزند . و یا از طریق سرنگ هاي آلوده

از راه جذب به وسیله پوست از طریق افشانه هاي سمی مانند -4
حشره کش ها.

علایم و نشانه هاي مسمومیت :

مسمومیت با در نظر گرفتن اینکه علت آن چیست و چگونه وارد 
دارد.بدن شده است نشانه هاي خاصی 

علایم ناشی از استنشاق گاز : سرگیجه، تند شدن تنفس و نبض ، 
کبودي لب و ناخن و ...

علاین ناشی از الکل : چهره فرد بر افروخته می شود و مردمک 
چشم کشاد می گردد و باید از به خواب رفتن فرد جلوگیري شود .

در مسمومیت ناشی از غذا : سردرد، استفراغ، تهوع و اسهال و ... 
این نوع مسمومیت باید فرد را گرم نگه داشت و چاي و قهوه 

خوراند.

علل مسمومیت :

عوامل مختلفی ممکن است باعث مسمومیت شود. این عوامل دامنه 
بسیار وسیعی دارد، از مصرف غذاهاي روزانه گرفته تا انواع گیاهان 
در بیابان و کوهستان و برخی مواد شوینده در منزل . به طور کلی

علل مسمومیت به شرح زیر طبقه بندي

می شود .

سموم غذایی

گیاهان سمی 

گاز ها 

الکل و مواد سوختی ( بنزین و نفت و ...) 

گیاهان سمی :

شناخت گیاهان سمی براي همه افراد که به نوعی در محیط هاي باز 
، پارك ها ، کوهستان یا بیابان فعالیت می کنند ضرورت دارد ، 
خصوصا کسانی مثل مربیان ورزش که گاه دانش آموزان را براي 
کوه پیمایی یا تفریح به کوه می برند باید انواع گیاهان سمی را 

هان و حتی تماس بدن با برخی از آنها بشناسند . خوردن برخی گیا
باعث ایجاد مسمومیت یا واکنش هاي حساسیتی بدن می شود. 
آبنوس دروغین ، پیج تاجریزي و برخی قارچ هاي سمی از این 
گونه گیاهان هستند . عوارض و نشانه هاي این مسمومیت شبیه به 

مسمومیت غذایی است. 

علایم مسمومیت ناشی از گاز ها:



سرگیجه ، با تندي نفس و نبض ، کبودي لبها و ناخن ها، بیهوشی و 
تشنج

علایم ناشی از مسمومیت الکل :

الکل سبب از کار افتادن مراکز عصبی ، از دست دادن اراده و بروز 
رفتار هاي غیر طبیعی می شود و با علایمی همچون نبض تند ، چهره 

اه است.بر افروخته، گشادي مردمک چشم و استفراغ همر

علایم مسمومیت ناشی از مصرف نفت و بنزین :

استشمام بوي مواد مذکور از دهان بیمار ، حالت تهوع، استفراغ و 
سرگیجه ، سرفه و ضعف عمومی، تنفس سطحی و تشنج و بیهوشی 

می شود .

سموم غذایی :

چنانچه غذا به طرز غیر بهداشتی نگهداري یا پخته شود و یا از 
تی و مکان نامناسب راي نگهداري غذا استفاده ظروف غیر بهداش

شود ممکن است به باکتریها آلوده شود و ایجاد مسمومیت غذایی 
کند.

وقوع مسمومیت هاي غذایی در اردوهاي ورزشی شایع است لذا 
مربیان ورزش که در برنامه مسابقات ورزشی سرپرستی تیمها و 

ین نوع مسمومیت اردوهاي ورزشی را به عهده دارند لازم است با ا
ها آشنایی کامل داشته باشند

علایم مسمومیت غذایی :

تهوع ، دل درد یا سردرد ، اسهال احتمالی و عوارض و نشانه هاي 
شوك

کمک هاي اولیه در مسمومیت :

ظه احتمال بیهوش شدن بیماربا توجه به اینکه هر لح-1

می رود ، در اولین فرصت ممکن از مصدوم علت

مصدوم را وادار به استفراغ نکنید و -2مسمومیت ر سوال کنید . 
اگر در اطراف لبها

یا دهان نشانه هایی از سوختگی مشاهده کردید به مصدوم آب یا 
شیر بدهید تا سوختگی مصدوم آرام گیرد.

است ولی تنفس او حالت عادياگر مصدوم بیهوش-3

دارد ، او را مطابق شکل زیر در وضعیت بهبود قرار

دهید.

چنانچه تنفس و ضربان فرد از فعالیت باز ایستاده است-4

به او تنفس مصنوعی بدهید . 

مسموم را بلافاصله به بیمارستان برسانید و چنانچه-5

اطلاع پزشک آثاري از سموم مصرف شده وجود دارد ، آن ار براي
به بیمارستان بفرستید .
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